Ex scriptis Lyrani praecipuum suut *Postillae perpetuae*, sive *brevia Commentaria in universa Biblia*, quae Anno 1292. coepta cum Anno 1330. absolvisset, hac clausula gratias egit DEO, quam ex Codice Colbertino edidit Baluzius tom. 4. *Paparam Avenionens.* pag. 808.

Explicit postilla super secundum librum Esdrae et super libros non canonicos, Magistri Nicolai de Lyra, ordinis fratrum Minorum, qui et Deo gratiarum actiones in fine totius libri seu operis reddit in hunc modum: Ego igitur gratias ago Deo, qui dedit mihi gratiam scribendi secundum modulum ingenii mei, super omnes libros in Biblia contentos, primo super illos, qui sunt in Canone, incipiendo à Genesi, et percurrando usque ad finem Apocalypsis: postea super libros illo, qui non sunt de Canone, incipiendo à libro Tobiae, et terminando in libro, qui dicitur secundus Esdrae: ut sic per hanc distinctionem librorum et ordinationem appareat simplicibus, qui libri sint canonici et qui non, et qui majoris autoritatis et qui minoris. Et quoniam probabiliter timeo defecisse, tum propter magnitudinem operis, tum propter scientiae meae parvitatem, ideo de defectibus veniam postulo, et de aliis ad

a) *Petri Lombardi.*
b) *Al. in qua.*

laudandum DEUM mecum legentes invito, deprecans humiliter, et devote, ut apud DEUM me velint suis orationibus adjuvare.

In hanc *Postillam*, libris LXXXV. comprehensam hac exstat Sixti Senensis doctichon ad calcem libri tertii Bibliothecae Sanctae:

Historiam Hebraeis, et Graecis fontibus haustam Hieronymo discas duce.
Allegorias, Anagogenque recludent Origenes. Ambrosius.
Exponent sensus formandis moribus aptos Chrysostomus, Gregorius.
In dubiis, altaque locis caligine mersis Aurelius lucem feret.
At brevis, et facilis non est spernenda tyroni Lyransis expositio.

Prima editio Romana 1471. fol. quinque Voluminibus.

Hanc secutae Colon. 1478.

Venet. 1483. 1488.

Noribergae 1487. ex qua editione excerpta quaedam à Marco Eschero selecta offeruntur in *Bibl. Hist. Theologica Bremensi* tom. 2. pag. 389.

Et cum additionibus PAULI Burgensis et replicis DOERINGII, (de quibus supra pag. 48. et tom. 2. pag. 459.) Norimb. 1493. 1497. Confer Theophili Sinceri *Nachrichten von lauter alten und raren Buchern V. Stuck* pag. 259. seq.

Atque additis glossulis tam marginalibus ANSELMII Laudun. quam interlineariibus ordinariis HUGONIS à S. Caro et Walafriidi STRABI: ac praeter Lyrani *Moralitates* in *Biblia*, ejusdem *libello trium quaestionum Judaicam perfidiam in Catholica fide improbantium*. Basil. 1498. sex Vol. et 1504. 1509. seq.

Paris. 1520.

Lugd. 1520.

Venet. 1588.

Ex meliore editione Francisci Fevardentii, Jo. Dadrei et Jacobi de Cuilli, Lugd. et Paris. 1590. f. sex Voluminibus.

Eandem secutae

Veneta.

Duacensis 1617. cura Theologorum Duacensium.

a) *Al. n vena.*

Antwerpiensis 1634. ex recensione D. Leandri a S. Martino, Benedictini: et in Bibliis maximis Joannis de la Haye, Par. 1660 *Repertorium* sive Index in Nicolaum Lyranum super Bib. Memmingae 1490. f.

De *Diegi* sive *Didaci* DEZÆ defensorio pro Thoma Aquinate adversus Lyranum, dixi supra tom. 2. pag. 443.

Biblia cum Lyranis glossis, Germanice dialecto Saxonica, Lubec. 1494. fol.

Postillae in *Psalmos*, separatim editae Paris. 1483. 4. et sine loci notatione 1497 fol. Paris. 1500. Lugd. 1509. 1520. et *Gallice* Paris. 2. Vol. 4. regnante Carolo VIII. et *Germanice*.

Glossae in *Apocalypsin*, redditae Italice per Fredericum Venetianum, editaeque circa An. 1480.

Moralitates in IV. Evangelia, Manuscriptae in Bibl. templi Petrini huius Urbis Hamburgensis.

Rerum Judaicarum peritus, et R. *Salomonis Isaaci* sui sectator diligens, in Veteris Testamenti expositione longe supra alios temporis sui interpretes sapuit, in Novum Testamentum visus est longe minus operae pretium fecisse: ut notavit Rich. Simon III. 33. hist. Criticae Novi Test. pag. 477. seq. et diu ante Simonem monuerat Lutherus noster ad ultima verba Davidis tom. VIII. Opp. Altenburg pag. 305. qui Lyranum quoque sensui literali diligentius insistentem laudat in Genesios II. 9. id. tom. IX. pag. 44.

Caetera Lyrae opuscula sunt:

Tractatus de Messia, sive *Probatio Adventus Christi per Scripturas a Judaeis receptas*: una cum responsione ad Judaei argumenta XIV. contra veritatem Evangeliorum. Prodiit Francofurti 1604. in 8. cum libro Hieronymi de sancta Fide, de quo supra tom. 3. pag. 229.

Disputatio contra perfidiam Judaeorum, quae una eum ejusdem Praeceptorio, Lugduni et Parisiis edita fuisse a Miraco traditur. Certe prodiit Venetiis 1483. et Noribergae 1493. ad calcem Postillarum in Biblia, hoc titulo: *Incipit libellus editus per Magistrum Nicolaum de Lyra, ordinis minorum, Theologiae professorem, in quo*

sunt pulcherrimae quaestiones Judaicam perfidiam in catholica fide improbant.

Quaestio de Incarnatione Verbi, adversus Judaeos.

Libellus contra Judaeum quendam, ex ipsis verbis Evangelii sec. Matthaeum Christi Divinitatem eiusque doctrinam impugnantem Prodiit una cum praecedente opusculo, ad calcem Postillae. Lugduni 1529. Nescio hoccine an aliud Manuscr. in Bibl. Uffenbachiana: *Reprobatio cuiusdam Judaei tractantis et sonantis contra Evangelium infinita, in oppido Duderstadt An. 1324.*

Praeceptorium, s. Expositio in Decalogum legis Divinae trivaria, Lutetiae, in ipsis fere artis Typographicae initiis, literis Gothicis editum, sine anni mentione. in 8. et Colon. 1497. 8. Vide supra in HENRICO de *Vrimaria* tom. 3. pag. 216.

Tractatus de idoneo ministrante et suscipiente SS. Altaris sacramentum. Prodiit una cum S. Thomae libello de mirabili quidditate et efficacia Venerabilis Sacramenti, et *Incerti* expositione Dominicae Orationis, in Germania in 4. sine loci vel temporis mentione.

Contemplatio de Vita et Gestis S. Francisci, a Luca Waddingo, una cum opusculis S. Francisci edita Antverp. 1623 4.

Tractatus de differentia nostrae Translationis ab Hebraica littera in Vetere Testamento, scriptus An. 1333. editusque Rothomagi in 8. in ipsis fere typographiae incunabulis. De illo rarius obvio libro videndus Rich. Simon in censura Bibl. Eccl. Dupiniana tom. 4. pag. 354. seq. et falluntur qui aiunt illum insertum esse Bibliis maximis Joannis de la Haye.

Quaestiones V. et N. Testamenti, sive Liber Differentiarum Novi et Veteris Testamenti una cum explicatione nominum Hebraeorum. Editionem antiquam sine loco et anno laudat Jacobus le Long pag. 879. Bibl. exegeticae. Etiam Manuscriptus in Bibliotheca Ducali Urbini.

De corpore Christi liber unus, memoratus Waddingo pag. 266. Bibliothecae Franciscanorum, ex Balei V12 et Trithemii c. 558

Commentarii in quatuor libros Sententiarum, sed omnium optimi in tertium.

Plura Quodlibeta Theologica, ut de Christi adventu, de impletione Legalium: de Virginali privilegio. Horum et superiorum Commentariorum in Epitaphio mentio.

Tractatus de Animae claustris. Extat Manuscr. Oxonii in Bibliotheca Bodlejana Class. Laud. c. XI. 3.

De Visione Divinae Essentiae ab animabus sanctis a corpore separatis, contra Joannem XXII. Incipit. *qui elucidant me* Inter alia Opuscula Manuscr. in Bibl. Colleg. Merton. Oxon. N. CLXXXVII. et eum aliis ejusdem Operibus in Cod. Colbertino 449. teste Baluzio item in Bibliotheca Minorum, Toleti Manuscr.

Collationes quaedam Baleo memoratae *Sermones de Sanctis, liber unus*. Incipit: *In Baculo meo transivi Jordanem*.

Sermones de tempore lib. I. Incipit. *Hora est jam, nos de somno surgere*. Uterque hic sermo liber Manuscriptus habetur in Bibliotheca Minorum Toleti, litera X. num. 409.

Postillae in Epistolas et Evangelia Quadragesimalis Venet. 1500. 1516. et 1583. 8. cum Quaestionibus Antonii Botontini.

Meminit et Labbeus.

Jam dicta de Lyrano; concludere juvat ejus elogio, quod ex veteri Codice laudatus Reinhardus vulgavit.